Дело № 5-44/2017-21
          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

      20 февраля 2017 года                                                                                                        г. Севастополь
Мировой   судья   судебного   участка  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя Лысенко К.А. (299012, г. Севастополь, ул. Горпищенко, д.33),  рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Шургая  <ИМЯ, ОТЧЕСТВО>, < число, месяц, год> года рождения, уроженца <населенного пункта>, гражданина <государство>, <семейное положение>, официально не трудоустроенного, не состоящего на учёте у врача нарколога и психиатра, зарегистрированного по адресу: <адрес>, проживающего по адресу: <адрес>, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородного правонарушения,
о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:
Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Балаклавского судебного района города Севастополя от <дата> года Шургая Э.Г. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Указанное постановление вступило в законную силу <дата> года. В предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ для оплаты срок до <дата> года,  Шургая Э.Г.  административный штраф в размере 30 000 рублей не уплатил, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В судебном заседании  Шургая Э.Г. вину признал и пояснил, что не уплатил штраф в связи с тяжелым материальным положением. В содеянном раскаялся, просил строго его не наказывать.
Выслушав пояснение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности,  прихожу к следующим выводам.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ административным правонарушением признается неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, что влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 1 ст. 31.1 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
В соответствии с часть. 1 ст. 30.3 КоАП РФ жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Из системного толкования ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и ст. 32.2 КоАП РФ следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее 60 дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока, в случае неуплаты административного штрафа, усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Как усматривается из материалов дела, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Балаклавского судебного района города Севастополя от <дата> года Шургая Э.Г. был  признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.

Копия указанного постановления  была получена лично  Шургая Э.Г. в день его вынесения, что подтвердил он лично в судебном заседании.  Данное постановление обжаловано  им не было и вступило в законную силу <дата> года. Исходя из чего, последний шестидесятый день для добровольной уплаты штрафа - <дата> года.  Однако Шургая Э.Г. не уплатил административный штраф в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ.
Таким образом, факт совершения правонарушения  установлен, как установлена и вина   Шургая Э.Г. и подтверждается  совокупностью имеющихся в деле доказательств:

- протоколом об административном правонарушении < № протокола> от <дата > года (л.д. 1-3);

- постановлением мирового судья судебного участка № 2 Балаклавского  судебного района города Севастополя от <дата > года, вступившим в законную силу <дата > года, в котором имеется отметка о неуплате административного штрафа в срок до <дата > года (л.д. 5-6);
- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Нахимовскому району УФССП России по г.Севастополю Барашева В.И. о возбуждении исполнительного производства <№ производства > от <дата > года (л.д. 8).
Таким образом, мировой судья считает, что своими действиями Шургая Э.Г. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Шургая Э.Г., судья признает раскаяние правонарушителя в содеянном.

В соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих его административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания судом учитывается характер и общественная опасность совершенного Шургая Э.Г. административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, личность виновного, который ранее  не привлекался к административной ответственности  за совершение однородного правонарушения, его тяжелое материальное положение, поскольку он официально не трудоустроен, никакого источника дохода не имеет, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность за содеянное.

Учитывая вышеизложенное, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю необходимым назначить ему административное наказание в виде обязательных работ в пределах санкции ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Данный вид административного наказания по своему виду и размеру соответствует тяжести содеянного и личности виновного, а также характеру совершенного им административного правонарушения.
Сведений о том, что Шургая Э.Г. относится к числу лиц, перечисленных в ч. 3 ст. 3.13 КоАП РФ, которым не может быть назначено наказание в виде обязательных работ, материалы дела не содержат.

Оснований для применения иных альтернативных видов наказания, предусмотренных санкцией настоящей статьи, судом не усматривается.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.1, 30.3 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Шургая <ИМЯ, ОТЧЕСТВО>, < число, месяц, год> года рождения,  виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов.
Разъяснить Шургая Э.Г., что в соответствии с частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ уклонение от отбывания обязательных работ, влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Настоящее постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, путём подачи жалобы через судебный   участок  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя.
Мировой   судья   судебного   участка  №21

Нахимовского судебного района города Севастополя

К.А. Лысенко